



भारत का उच्चायोग, लंदन

हिंदी अनुभाग

यू.के. हिंदी सम्मान 2018

भारत का उच्चायोग, लंदन द्वारा प्रति वर्ष यू.के. में हिंदी भाषा और साहित्य तथा हिंदी शिक्षण को बढ़ावा देने वाले व्यक्तियों और संस्थाओं (कुल 4) को हरिवंश राय बच्चन लेखन सम्मान, जॉन गिलक्रिस्ट यू.के. हिंदी शिक्षण सम्मान, आचार्य महावीर प्रसाद पत्रकारिता सम्मान और फ्रेडरिक पिंकाट हिंदी प्रचार-प्रसार सम्मान से सम्मानित किया जाता है। वर्ष 2018 के सम्मानों के लिए ब्रिटेन के लेखकों, कवियों, हिंदी मीडिया/पत्रकारिता, एजेंसियों/व्यक्तियों, हिंदी शिक्षण, प्रचार-प्रसार में शामिल संस्थाओं/व्यक्तियों की उपलब्धियों के ब्योरे आमंत्रित हैं। साथ ही, डॉ. लक्ष्मीमल सिंघवी हिंदी साहित्य प्रकाशन अनुदान योजना के तहत प्रति वर्ष यू.के. के दो लेखकों को अपनी पुस्तकें प्रकाशित करने के लिए अनुदान के रूप में कुछ राशि और मान पत्र भी प्रदान किया जाता है। इस श्रेणी में भी हिंदी रचनाओं की पांडुलिपियां/हाल में छपी पुस्तकें आमंत्रित हैं। अनुरोध है कि पांडुलिपियां (हार्ड कॉपी) की टंकित प्रति के साथ 1 या 2 पृष्ठ का सारांश भी निम्नलिखित पते पर भेजें। ये प्रविष्टियां/पांडुलिपियां 10 जनवरी 2019 तक स्वीकार की जाएंगी।

इन सम्मानों में शील्ड, सम्मान-पत्र, शॉल और एक निश्चित धनराशि प्रदान की जाती है। किसी प्रकार की अतिरिक्त जानकारी के लिए संपर्क करें :

(The Hindi writers, teachers, media persons and the organizations working for the promotion of Hindi in UK are honored every year by the High Commission of India , London on the occasion of World Hindi Day. Entries in all the four categories i.e. Hindi Writing, Hindi Teaching, Hindi journalism, Hindi Propagation by the organizations, are invited for the UK Hindi Samman, 2018. These prizes consist of a shield, appreciation letter, shawl and cash prize. Besides, a grant is also given for the publication of books in Hindi under Dr Laxmi Mall Singhavi Hindi Book Publication Grant Scheme. Under this category manuscripts /recently published books in Hindi are invited. It is requested that a gist of 1 or 2 pages of your manuscripts/published books, along with the hard copy of the manuscripts, may please be also sent in. These entries should reach to the address given below by 10th January 2019) . For any further enquiry pl. contact :

तरुण कुमार
अताशे (हिंदी व संस्कृति)
भारत का उच्चायोग, लंदन
आल्दविच- WC2B4NA
att.hindi@hcilondon.in
टेलीफोन : 02076323058
मोबाइल : 07557383174